
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 276/2023 de 15/09/2023. Art. 1º CONCEDER diárias 
as servidoras que assessorarão a Presidente na Reunião Extraordinária 
2023 na Junta Comercial do Estado de São Paulo-JUCESP/SP, no período 
de 17 a 21/09/2023, conforme processo nº 2023/1034556.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 4,5 17/09/2023 21/09/2023
Marciria do Socorro Tavares Tavares 5923707/3 4,5 17/09/2023 21/09/2023

Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva 2022290/1 4,5 17/09/2023 21/09/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 987354

PORTARIA N° 275/2023 de 14/09/2023. Art. 1º CONCEDER diárias 
aos servidores que participarão da Reunião Extraordinária – 2023 – JU-
CESP/SP e Participação do Programa Presencial Gestão e Estratégia, que 
ocorrerá em São Paulo/SP, no período de 17 a 22/09/2023, conforme pro-
cesso nº 2023/1036686.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Alexandre Jaime Batista 5896631/3 6,5 17/09/2023 25/09/2023

Aiua Reis Queiroz 57225310/1 5,5 17/09/2023 22/09/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 987312

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
Nº 46/2023
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 DE 22/05/2023, SOB O Nº DE 
Protocolo: 940721.
ONDE SE LÊ:
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 90 (noventa) dias, a 
contar da emissão da ordem bancária.
LEIA-SE:
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 120 (cento e vinte 
dias), a contar da emissão da ordem bancária.
Dê-se Ciência Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 987399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1040/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 39 da Lei 8.666/93, que institui normas para licita-
ção e contratos no âmbito da Administração Pública;
CONSIDERANDO o Programa Asfalto por Todo Pará – 3° etapa;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1055156, de 15/09/2023, 
que designa servidores para compor comissão em razão da realização de 
Audiência Pública, para acompanhar e monitorar as atividades.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão em razão de Audiência Pública que será realiza-
da em formato Híbrido sobre o Programa Asfalto Por Todo Pará – 3ª Etapa, 
para acompanhamento e monitoramento, composta pelos servidores:
- Gabinete do Secretário:
Secretário Valdir Parry Acatauassú, matrícula n° 5946384/3 – Titular
Andréia Rocha de Almeida, matrícula n° 5946403/2 - Suplente
Consultoria Jurídica (CONJUR)
Sheila do Socorro Sampaio Mello, matrícula n° 55590170/1 – Titular
Sylvia Catharina Silva Scotti, matrícula n° 5915342/2 - Suplente
Assessoria de Comunicação (ASCOM)
Lilian Celina Guedes de Ascui, matrícula n° 5951958/4 - Titular
Diretoria de Planejamento (DIPLA)
Maria Samara Lima Ramos, matrícula n° 5917706/3 – Titular
Ellen Né da Silva, matrícula n° 57191444/1 - Suplente
Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras (DIFIS)
Cristina de Farias Guedes Vieira, matrícula n° 54197891/5 – Titular
Oberlandes Júnior da Silva Costa, matrícula n° 5946508/1 - Suplente
Diretoria Técnica (DITEC)

José Henrique Tavares da Silva, matrícula n° 5942371/6 – Titular
Carlos Augusto de Jesus Tavares, matrícula n° 57207732/1 – Suplente
Coordenadoria de Comissão Permanente (CCPL)
Leandro de Aguiar Alves, matrícula n° 5950412/1 – Titular
Wilson Prudêncio de Moura Filho, matrícula n° 5950417/1 – Suplente
Coordenadoria de Tecnologia da Informação (COTI)
Antônio Ribeiro Furtado, matrícula n° 5946511/2 – Titular
Carlos Henrique Pinheiro Santos, matrícula n° 5948908/3 – Suplente
II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
retroativo à 01/09/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 987392

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 19/2021 – TP Nº 13/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Best Transporte e Construções LTDA – CNPJ 83.332.908/0001-20
Objeto: Execução de Saldo Remanescente do Contrato n° 45/2014 – Pavimen-
tação e Drenagem de Via Urbana, no município de Ulianópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/09/2023 a 13/03/2024
Data da Assinatura: 13/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 987416

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023- COSANPA
Objeto: Prestação de serviços regulares e especiais de auditoria indepen-
dente, a serem realizados na COSANPA, conforme termo de referência 
002/2023- usco/df (anexo i do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 29/09/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 15 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 987216
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços comerciais 
diversos, serviços de cobrança e leitura com impressão simultânea, de 
clientes pertencentes às unidades de negócios UNIBA (Santarém), unidade 
de negócios UNINE (Castanhal e Bragança), interior do Estado do Pará, 
atendidos pela Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
A abertura do certame ocorrerá dia 28/09/2023 às 14:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 15 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 986923

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 209/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nº 2023/637883 e nº 
2023/659303, que tratam sobre realização do Processo Eleitoral, para eleição 
do representante do quadro de empregados da Cohab/PA, para compor o 
Conselho de Administração, conforme Estatuto Social da Empresa.


